Gabinete do Senador Rogério Carvalho 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº         , DE 2023 

Autoriza o Município de Jundiaí – SP a 
contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com a 
Corporação Andina de Fomento (CAF), 
no valor de US$ 64.000.000,00 
(sessenta e quatro milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Jundiaí – SP autorizado a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da União, com a Corporação 
Andina de Fomento (CAF), no valor total de US$ 64.000.000,00 (sessenta e 
quatro milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito 
externo referida no caput destinam-se ao financiamento parcial do Programa 
de Desenvolvimento Urbano e Social de Jundiaí. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

Município de Jundiaí – SP; 

II – credor: Corporação Andina de Fomento (CAF); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: US$ 64.000.000,00 (sessenta e quatro milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: US$ 16.000.000,00 (dezesseis 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate) 
acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do 
contrato; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – liberações previstas:

[...]

US$ 11.024.565,00 
em 2026; e US$ 6.229.620,50 em 2027; 

IX – aportes estimados de contrapartida: US$ 6.190.282,50 
em 2023; US$ 4.084.273,00 em 2024; US$ 2.336.028,00 em 2025; US$ 
1.792.235,50 em 2026; e US$ 1.597.181,11 em 2027; 

X – prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses; 

XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses, contados 
a partir da assinatura do contrato; 

XII – prazo de amortização: 150 (cento e cinquenta) meses; 

XIII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
anual; 

XIV – sistema de amortização:

[...]

Município de Jundiaí – SP; 

II – credor: Corporação Andina de Fomento (CAF); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: US$ 64.000.000,00 (sessenta e quatro milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: US$ 16.000.000,00 (dezesseis 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate) 
acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do 
contrato; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – liberações previstas:

[...]

US$ 11.024.565,00 
em 2026; e US$ 6.229.620,50 em 2027; 

IX – aportes estimados de contrapartida: US$ 6.190.282,50 
em 2023; US$ 4.084.273,00 em 2024; US$ 2.336.028,00 em 2025; US$ 
1.792.235,50 em 2026; e US$ 1.597.181,11 em 2027; 

X – prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses; 

XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses, contados 
a partir da assinatura do contrato; 

XII – prazo de amortização: 150 (cento e cinquenta) meses; 

XIII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
anual; 

XIV – sistema de amortização: